
    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 1 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 30-11-2020 n. 43 

 

 
OGGETTO:ART.4 L.R. 28/2001. SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE. APPROVAZIONE 
 
 

Il giorno  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi, alle ore 21:00, in Serra 
de’ Conti nell’ Ufficio del Sindaco dove è attrezzato il sistema di videoconferenza per il 
Sindaco stesso, convocato con lettera d'invito notificata a norma di legge, in sessione 
Ordinaria si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza di prima convocazione ed in 
seduta Pubblica.  
 
Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri:  
 

PERTICAROLI LETIZIA SINDACO Presente 

BEVILACQUA LUCA CONSIGLIERE Presente 

BALDELLI PIERAMELIO CONSIGLIERE Presente 

CAPITANELLI PATRIZIO CONSIGLIERE Presente 

PAGGI MARTA CONSIGLIERE Presente 

SARTARELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 

SIMONETTI MARCO CONSIGLIERE Presente 

PIERONI MARCO CONSIGLIERE Presente 

COSTANTINI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 

SBAFFI ENRICO CONSIGLIERE Presente 

SANTINI EMANUELE CONSIGLIERE Presente 

ZANNOTTI EMILIO CONSIGLIERE Presente 

SIMONETTI SILVANO CONSIGLIERE Presente 

 

Presenti n.  13      Assenti n.   0.  

 

ANTONINI LUCIANA in qualità di assessore esterno    P 

 

Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PERTICAROLI LETIZIA, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. Sono 
designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Consiglieri:  
 

 MARCO PIERONI 
 EMANUELE SANTINI 
 EMILIO ZANNOTTI 
 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 2 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

 

 

 

 

Il Sindaco introduce il presente punto dell’ordine del giorno ed illustra la proposta n. 40 del 

24.09.2020 avente per oggetto: “ART. L.R. 28/2001. SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE. APPROVAZIONE".  

 

Di seguito concede la parola Vicesindaco Baldelli , che relaziona in merito.  

 

Successivamente conferisce la parola ai Consiglieri che l’hanno richiesta.  

 

Nessun Consigliere chiede di intervenire.  

 

I relativi interventi sono riportati nel verbale della discussione della seduta odierna 

 

 

Vista pertanto la proposta sopra riportata e che si intende richiamata integralmente, accertato che la 

stessa è correlata dei prescritti pareri di legge ed uditi gli interventi, il Sindaco, al termine della 

discussione, propone la votazione al Consiglio che approva deliberando nel seguente modo 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO  

 

Che il Comune ai sensi di quanto disposto dalla  legge regionale 14 novembre 2001 n. 28 "Norme 

per la tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico nella 

Regione Marche", è dotato di Piano per la Classificazione Acustica, approvato con i seguenti Atti 

Deliberativi: 

- Deliberazione di C.C. n. 31 del 31/05/2007 Approvazione della Classificazione Acustica 

Comunale; 

- Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/12/2007 Approvazione del "Regolamento per lo 

svolgimento di attivita’ temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al 

pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, qualora comportino 

l’impiego di macchinari rumorosi"; 

- Deliberazione di C.C. n. 39 del 27/11/2008 Approvazione della 1^ Variante alla 

Classificazione Acustica Comunale; 

 

VISTO 

 

Che in base a quanto disposto nelle ultime varianti allo Piano Regolatore Generale Comunale, si è 

reso necessario il "Secondo Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale", 

elaborato dal tecnico abilitato, ing. Alberto Romagnoli di Ostra (An) incaricato con determinazione 

del responsabile area urbanistica e ambiente n. 19 del 27/11/2019 composto dai seguenti elaborati 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 3 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

trasmessi dal protocollo n. 3221del 15/05/2020, con estratto allegato al presente atto e con 

documentazione integrale consultabile dal gestionale informatico dell’Ente: 

 Relazione tecnica; 

Elaborato grafico generale scala 1:10.000; 

Elaborato grafico Centro storico scala 1:2000; 

Elaborato grafico Osteria scala 1:2000  

 

Che il "Secondo Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale", in particolare 

riguarda:  

- l'area di via Caffarelli che da produttiva è stata declassata a area agricola; 

- l'area di via S. Lucia che da produttiva è stata trasformata ad ambito di ristrutturazione edilizia, 

con destinazione d'uso direzionale o residenziale; 

- l'area di via Brodolini già produttiva ma per la quale si è reso necessario l'aggiornamento dei limiti 

di classificazione acustica; 

 

Che la proposta del "Secondo Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale" 

prevede modifiche della classificazione acustica che comportano una riduzione dell'impatto 

sull'ambiente, e pertanto risulta in linea con le norme sul contenimento dell'inquinamento acustico 

stabilite dalla citata legge regionale n. 28/2001 "in modo da prevenire e contenere i disturbi alla 

popolazione residente"; 

 

DATO ATTO 

 

Che con deliberazione di C.C. n. 31 del 28/07/2020, si è provveduto all'adozione del "Secondo 

Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale", nel rispetto di quanto previsto 

dall'art. 4 della legge regionale 14 novembre 2001, n. 28 " Norme per la tutela dell'ambiente esterno 

e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico nella Regione Marche”; 

 

Che a seguito dell’adozione il "Secondo Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica 

Comunale",  è stato depositato a disposizione del pubblico, per sessanta giorni, presso la segreteria 

del Comune. Dell'avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato all'albo del Comune 

avviso 367/2020, dal 04/08/2020 al 03/10/2020. 

 

Che sempre sulla base di quanto stabilito dall’art. 4 legge regionale 14 novembre 2001, n. 28 " 

Norme per la tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico nella 

Regione Marche, contestualmente al deposito, il "Secondo Aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale",è stato trasmesso, con protocollo n. 4813 del 03/08/2020, 

unitamente agli elaborati tecnici, all'ARPAM ed ai Comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi 

pareri. I pareri sono espressi entro sessanta giorni dal ricevimento; 

 

Che nei 60 giorni seguenti ai predetti atti, non sono pervenute osservazioni al Piano e neanche il 

parere da parte di Arpam, pertanto sulla base delle norme sul silenzio assenso, il parere si intende 

favorevole; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all'adozione del "Secondo Aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale", nel rispetto di quanto previsto dall'art. 4 della legge regionale 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 4 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

14 novembre 2001, n. 28 " Norme per la tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo 

dall'inquinamento acustico nella Regione Marche; 

 

VISTA la Legge regionale 14 novembre 2001, n. 28. Norme per la tutela dell'ambiente esterno e 

dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico e ss.mm.i.; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica, 

del Responsabile dell'Area Urbanistica e Ambiente; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, non comportando riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente non necessita, ai sensi dell’art. 49 

e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere favorevole di regolarità 

contabile del Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Risorse Umane e Finanziarie dell'Unione 

dei Comuni "Le Terre della Marca Senone", su delega di funzioni del Dirigente della stessa Area 

conferita con Determina n. 60 del 17/03/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con il seguente esito della votazione: 

Presenti n. 13; Votanti n. 11 

Astenuti: n. 2 (Simonetti Silvano, Zannotti) 

Contrari n. 0 

Favorevoli n. 11 espressi, scrutinio palese e per alzata di mano   

 

DELIBERA 

 

 

1. Di Adottare il "Secondo Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale", 

elaborato dal tecnico abilitato, ing. Alberto Romagnoli di Ostra (An) incaricato con determinazione 

del responsabile area urbanistica e ambiente n. 19 del 27/11/2019 composto dai seguenti elaborati 

trasmessi dal protocollo n. 3221del 15/05/2020, con estratto allegato al presente atto e con 

documentazione integrale consultabile dal gestionale informatico dell’Ente: 

 Relazione tecnica  

Elaborato grafico generale scala 1:10.000; 

Elaborato grafico Centro storico scala 1:2000; 

Elaborato grafico Osteria scala 1:2000  

 

2. Di dare mandato al Responsabile dell'area Urbanistica e Ambiente di procedere alla 

pubblicazione in libera consultazione in via telematica del "Secondo Aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale" e di inviare il presente aggiornamento all'Amministrazione 

Provinciale di Ancona e alla Regione; 

 

 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 5 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

e con separata votazione palese, resa nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

 

Con il seguente esito della votazione: 

Presenti n. 13; Votanti n. 11 

Astenuti: n. 2 (Simonetti Silvano, Zannotti) 

Contrari n. 0 

Favorevoli n. 11 espressi, scrutinio palese e per alzata di mano   

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

CM/cm 

 
 

 
 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 6 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

 
L’UFFICIO PROPONENTE: AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 8 

AGOSTO 2000, N. 267 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

Data: 24-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Marcelletti Chiara 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

NON NECESSITA DI PARERE NON COMPORTANDO L’ATTO RIFLESSI DIRETTI O 

INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL’ENTE. 

 

 

 

Data: 25-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Andrea Marcantoni 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 7 - 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO N. 43  Seduta del 30-11-2020 

 

Ufficio  : AREA LAVORI PUBBLICI  
Argomento: CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

F.to  PERTICAROLI LETIZIA F.to DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA 

 

_______________________________________________________________________________ 
 
La presente delibera, pubblicata il 18-12-2020  diverrà esecutiva per decorrenza dei termini, stabiliti nell’art. 

134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, senza osservazioni od opposizioni di sorta. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA 

 


